§ 1.—Pero si hubieren prohibido que alguno

(1) *Hal. en lugar de id est, escribe vel.*

(2) *Anádece ad por conjetura de Gothofr.; Fl. omite ad; Hal. y la Vulg., ut non solum iactura.*

(3) *Impetratori, Hal. Vulg.*

(4) *vel repudiandis, omittelus Hal.*

(5) *huius, omittela Hal.*

vigilum. — nam salutem Reipublicae tueri nulli magis creditur convenire, nec alium sufficere ei rei, quam Caesarem. Itaque septem cohortes opportunitis locis constituit, ut binas regiones Urbis unaquaeque cohors tucatur, præpositis iis Tribunis, et super omnes spectabili Viro, qui Praefectus vigilum appellatur.

§ 1.—Cognoscit Praefectus vigilum de incendiariis, effractoribus, furibus, raptoribus, receptatoribus (1), nisi si qua tam atrox tamque famosa persona sit, ut Praefecto Urbi remittatur. Et quia plerumque incendia culpa fiunt inhabitantium, aut fustibus castigat eos, qui negligentius ignem habuerunt, aut severa interlocutione comminatus fustum castigationem remittit.

§ 2.—Effracturae fiunt plerumque in insulis in horreis que, ubi homines pretiosissimam partem fortunarum suarum reponunt; quum vel cella effringitur, vel armarium, vel arca, et custodes plerumque puniuntur, ut (2) Divus Antoninus Ercio (3) Claro rescripsit. Ait enim, posse cum horreis effractis quaestionem habere de servis custodibus, licet in illis ipsius Imperatoris portio esset.

§ 3.—Sciendum est autem, Praefectum vigilum per totam noctem vigilare debere, et coërrare calceatum cum hamis (4) et dolabris.

§ 4.—Ut curam adhibeant omnes inquilinos admonere, ne negligentia aliqua incendii casus oriantur, praeterea ut aquam uniusquisque inquilinus (5) in coenaculo habeat, iubetur admonere.

§ 5.—Adversus capsarios quoque, qui mercede servanda in balnis vestimenta suscipiant, index est constitutus, ut, si quid in servandis vestimentis fraudulenter admiserint, ipse cognoscatur.

4. ULPIANUS *libro singulari de officio Praefecti Urbi* (6).—Imperatores Severus et Antoninus Junio Rufino Praefecto vigilum ita rescripserunt: «Insularios et eos, qui negligentier ignes apud se habuerint, potes fustibus vel flagellis caedi iubere; eos autem, qui dolo fecisse incendium convincentur, ad Fabium Cilonem Praefectum Urbi, amicum nostrum, remittes (7); fugitivos conquerere, cosque dominis reddere debes».

TIT. XVI

DE OFFICIO PROCONSULIS ET LEGATI [Cf. Cod. I. 35.]

1. ULPIANUS *libro I. Disputationum.* — Proconsul ubique quidom proconsularia insignia habet, statim atque Urbem egressus est; potestatem autem non exercet, nisi in ea provincia sola, quae ei decreta est.